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Seznam použitých zkratek

TDP Technické dodací podmínky

TOO Tepelně ovlivněná oblast

ZM Základní materiál

SK Svarový kov

VT Visual test (Vizuální zkouška)

PT Penetrant test (Penetrační zkouška)

MT Magnetic test (Magnetická zkouška)

MIG Metal inert gas (Kovový inertní plyn)

MAG Metal active gas (Kovový aktivní plyn)

TIG Tungsten inert gas (Wolframový inertní plyn)

WIG Wolfram inert gas (Wolframový inertní plyn)
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1. Úvod do tématiky bakalářské práce

Oceli jsou jedním z nejpoužívanějších materiálů ve strojírenství. Používají se ve všech

odvětvích a v dnešní době neexistuje materiál, který by je mohl plnohodnotně nahradit.

Oceli je možno dělit dle mnoha kritérií, ať už se jedná o jejich použití, fyzikální vlastnosti,

technologické vlastnosti či chemické složení.

Pravděpodobně nejrozšířenějším a nejvíce používaným druhem ocelí jsou oceli

konstrukční. Konstrukční oceli nacházejí své užití na mnoha místech a záleží hlavně na

jejich složení, které upravuje jejich vlastnosti tak, aby nejvíce vyhovovaly konečné

aplikaci daného materiálu.

V první části se bakalářská práce zabývá teoretickým rozdělením ocelí a podrobným

popisem konstrukčních ocelí včetně prvků ovlivňujících jejich vlastnosti, související se

svařováním. Další kapitolou práce je problematika svařitelnosti, seznámení

s technologickými vlastnostmi a popisem faktorů, které je ovlivňují. Následuje popis

zkoušek materiálu, které čtenáře seznámí s cílem a postupy při provádění kvalifikace

svařovacích postupů. V poslední teoretické kapitole se bakalářská práce zabývá dělením

metod svařování a popisem metod, využitých v praktické části.

V praktické části si bakalářská práce klade za cíl porovnat konstrukční ocelS355J2a

S355NL, a to hlavně v oblasti jejich svařitelnosti. Pro práci byly vytvořeny zkušební

vzorky z daných materiálů, které byly následně zkoušeny. Práce se zabývá jak

mechanickými, tak strukturálními vlastnostmi uvedených ocelí po tvorbě svarového spoje.

Součástí práce je i vyhodnocení, a to hlavně ekonomického pohledu na problematiku.

Práce si tedy klade za cíl odpovědět na otázku, zda je ekonomicky výhodné koupit

kvalitnější, ovšem dražší ocel, oproti méně kvalitní jakosti oceli.
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2. Konstrukční oceli

Konstrukční oceli jsou hojně rozšířeným materiálem ve strojírenství. Za pomoci legujících

prvků a dodatečného tepelného zpracování jsme schopni získat ocel s přesnými

požadovanými vlastnostmi. V dnešní době se na trhu nachází takový sortiment výrobců,

který sice umožňuje velký výběr, ovšem podstatně ztěžuje orientaci při výběru vhodného

dodavatele. Následující kapitola si klade za cíl seznámit čtenáře se základním rozdělením

konstrukčních ocelí s bližším zaměřením na ocel S355J2 a S355NL.

2.1 Značení ocelí

Ocelí je mnoho druhů a je tedy zapotřebí je dělit do vhodně zvolených kategorií. Tyto

kategorie závisí na způsobu výroby, aplikaci oceli (konstrukční nebo nástrojová), způsobu

aplikace (oceli na odlitky, oceli k tváření), obsahu legujících prvků (vysocelegované,

střednělegované, nelegované uhlíkové atd.), vhodnosti k následujícímu tepelnému nebo

chemicko-tepelnému zpracování (cementační oceli, oceli k zušlechťování), konkrétnímu

druhu použití (oceli na tlakové nádoby, oceli na kolejnice, oceli na pružiny, konstrukční

oceli atd.).

Největším zástupcem ocelí na trhu jsou oceli k tváření a dle normy ČSN 42 0002 je dělíme

do osmi dalších skupin. Zbytek ocelí v oběhu představují oceli na odlitky, jejichž složení je

upravováno za účelem získání lepších technologických vlastností v oblasti slévárenství. [3]

V obrázku 1 je graficky znázorněno rozdělení ocelí dle způsobu použití. V současné době

mají největší zastoupení na trhu oceli pro tváření, ty představují až 95 % z veškeré

vyrobené oceli, přičemž většina těchto ocelí je právě konstrukční.

Obr. 1 Schéma rozdělení ocelí
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Ocel, jíž se zabývá tato práce, je značena dle normy ČSN EN 10027-1 (Systémy

označování ocelí – Část 1: Stavba značek ocelí), jejíž systém značení je popsán v

následujících kapitolách. Je ovšem nutno zmínit, že v dnešní době se oceli značí dle

různých norem a systémů. To, jaká norma se kde používá, určují vnitřní směrnice podniku.

Při aplikaci daného značení rozhoduje většinou to, jaké informace je ze značení nutno

vyčíst v daném oboru.

Starší český systém značení se řídí normou ČSN 42 0002 (Číselné označování a rozdělení

ocelí ke tváření). Toto označení určuje základní druh ocelí za pomocí prvního dvojčíslí a

význam ostatních číslic se mění s druhy ocelí. Tato norma byla sice zrušena v roce 2017,

ale pro potřeby této bakalářské práce s pomocí tohoto označení bude v následující kapitole

popsáno dělení konstrukčních ocelí. [3]

Aktuální značení v Evropě se řídí systémem označování dle ČSN EN, které dále dělí

značení ocelí do dvou částí. Norma ČSN EN 10027-1 obsahuje systém zkráceného

označování a norma ČSN EN 10027-2 obsahuje systém číselného označování. Aplikace

tohoto označení je rozebrána v kapitole 2.3 (značení jemnozrnných ocelí). [3]

Další systémy značení vychází například z americké normy dle American Iron and Steel

Institution (označované zkratkou AISI) a mnoho dalších. Tímto značením se z důvodu

obsáhlosti tématu bakalářská práce zabývat nebude. [i16]

Pro případ, kdy konstruktér či technolog potřebuje převést jeden druh normovaného

označení na druhý, většina výrobců publikuje převodní tabulky (viz tab.1). Může ovšem

nastat situace, kdy ocel nemá příslušný ekvivalent, pak neexistuje ani odlišné označení.

Poté je zapotřebí najít co možná nejpodobnější ocel, na základě jejich vlastností a

chemického složení, v původním či alternativním označení.

Tab. 1Převodní tabulka značení ocelí [i10]
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2.2 Materiály konstrukčních ocelí a jejich zběžný popis

Vzhledem k přehlednosti značení ocelí dle normy ČSN 42 0002 bude tato norma použita k

dělení materiálu v následující kapitole.

Oceli třídy 10

Tyto oceli se zpravidla dodávají ve formě válcovaných tyčí, plechů, pásů, drátů či výkovků

nebo trubek. Většina těchto ocelí nemá zaručené chemické složení, pouze obsah síry a

fosforu. Kvůli nezaručenému obsahu chemických prvků nejsou oceli vhodné

k cementování ani jinému tepelnému zpracování. Často se tyto oceli ani tepelně

neupravují, pouze pokud se jedná o velké polotovary, například plechy o velkých

tloušťkách, pak se oceli normalizačně žíhají. Své použití nacházejí například jako stavební

roxory (betonářská výztuž) a jiné polotovary používané ve stavebnictví. [1]

Oceli třídy 11

Konstrukční oceli třídy 11 mají zaručený obsah uhlíku, který je určen jeho minimální a

maximální hranicí obsahu. Přesto je u těchto ocelí stále nutno brát v potaz větší rozsahy v

chemickém složení, a to hlavně u síry a fosforu. Oceli této třídy jsou hojně používány pro

svařované nosné konstrukce, proto je u tohoto druhu oceli sledován hlavně obsah uhlíku,

který dosahuje maximálních hodnot 0,25hm. %C. Oceli používané v nosných konstrukcích

musí být kontrolovány na vrubovou houževnatost a mez únavy materiálu. Do třídy 11 dále

patří oceli automatové, oceli k hlubokému tažení, oceli pro práci za nízkých teplot a oceli

se sníženým sklonem ke stárnutí. Do této skupiny by se také řadily oceli S355J2 a

S355NL.[1]

Oceli třídy 12

Jedná se o ušlechtilé uhlíkové oceli, které v porovnání s ocelemi tříd 10 a 11 mají zaručené

kompletní chemické složení. Právě díky tomu jsou tyto oceli vhodné k dalšímu tepelnému

zpracování, díky čemuž lze získat mnoho užitných vlastností. Obsah uhlíku se pro

jednotlivé oceli značně liší, vzhledem k jejich budoucímu tepelnému zpracování. Oceli


[…]


rozptylu vlastností než jakost S355J2, a to o celých 45HV1.

Graf na obrázku 57 zobrazuje hodnoty naměřené v kořenové vrstvě svaru obou vzorků.

Zde je trend vyšší tvrdosti podstatně viditelnější. Největších rozdílů dosahují vzorky v

oblasti TOO která je vzdálena od středu svaru zhruba 3 mm. Zde rozdíl dosahuje až

35HV1 a obecně nenastává případ, ve kterém by ocel jakosti S355NL v kořenové vrstvě

tvrdostí přesáhla hodnoty naměřené u vzorku jakosti S355J2.

Opět se však potvrzuje, že v obou případech dosahují hodnoty tvrdosti hluboko pod

stanovený limit z hlediska kvalifikace svarových spojů (320 až 350HV1). Svarové spoje

jsou tedy z hlediska tvrdosti vyhovující.

Obr. 57 Grafické znázornění rozložení hodnot mikrotvrdosti – pro kořenovou oblast spoje
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6.7 Vyhodnocení mikroskopických a makroskopických

fotografií struktury a tepelné ovlivněné zóny

Obr. 58 Porovnání struktur vzorků koutového svaru
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Obr. 59 Porovnání struktur vzorků oboustranného tupého 1/2 V svaru
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Obr. 60 Porovnání struktur vzorků V svaru
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Obr. 61 Fotografie makroskopických struktur svarů

A- Oboustranný V spoj

B- T spoj na tupo s plným průvarem

C- T spoj s koutovým svarem
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Obr. 62Mikroskopické měřené velikosti TOO

Z obrázku 61 je viditelné, že velikosti a rozložení TOO se pro jednotlivé vzorky příliš

neliší. Mikroskopické měření velikostí TOO zobrazené na fotografiích v obrázku 64

neukazuje, že by zde byl tvořen jakýkoliv trend. Zatímco koutové svary dosahují průměrné

velikosti TOO ze tří měření 1676 µm pro jakost S355J2, tak jakost S355NL dosahuje o

něco nižších rozměrů, a to sice 1436 µm. Tento výsledek se sice opakuje s větším rozdílem

pro koutový svar s plným průvarem, kde je rozdíl mezi měřením o 385µm větší TOO u

jakosti S355J2 ovšem měření TOO u V svarů naznačení jakéhokoli trendu vyvrací.

Velikost TOO u materiálu S355NL dosahuje 1709 µm, zatímco S355J2 1451 µm. TOO je

v případě těchto vzorků tedy v průměru o 256 µm větší pro jakost S355NL než u jakosti

S355J2. Veškeré fotografie jsou zpracovány formou přílohy (příloha VIII fotky

mikrostruktury a makrostruktury svarů).
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7 Závěr

V rámci bakalářské práce byla vypracována teoretická rešerše tykající se témat značení a

dělení ocelí, svařitelnost ocelí, druhů zkoušení svarových spojů a druhů metod svařování.

Dále práce obsahuje praktickou část, ke které bylo vytvořeno celkem 12 zkušebních

vzorků, 6 od každého druhu jakosti.

Na dvou vzorcích odebraných z každého materiálu (viz kapitola 6.2) byla provedena

zkouška mikrotvrdosti v celém jejich průřezu a pořízeny mikroskopické snímky struktury.

Tyto zkoušky byly následně graficky vyhodnoceny a jejich výsledky a nálezy popsány

vždy v závěru kapitoly. Veškerá měření byla zpracována formou přílohy II.

Od každého materiálu po jednom vzorku bylo užito k provedení spektrální analýzy. Tato

zkouška je popsána a její výsledky vyhodnoceny v kapitole 6.3. Veškerá měření byla

zpracována formou přílohy VII.

Po třech vzorcích od každého materiálu bylo použito k tvorbě zkušebních svarových spojů,

jejichž návrhy a vyhodnocení jsou popsány v kapitole 6.5 a 6.6. Byly vytvořeny tři

zkušební svary při podmínkách, jejichž návrh je popsán kapitolou 6.5. Zkoušené svary

byly typu: oboustranného tupého V svaru, T spoje s oboustranným polovičním V svarem, a

koutového svaru. Na svarech byla zjištěna velikost TOO, nafocena mikrostruktura a

makrostruktura materiálu a zjištěn průběh (mikro)tvrdosti. Vyhodnocení jednotlivých

zkoušek a grafické porovnání je popsáno kapitolou 6.6 a veškerá měření jsou zpracována

formou příloh V, VI, a VIII. Byly tedy použity všechny vhodné zkoušky pro kvalifikaci

postupu svařování, vytipované podle ČSN EN ISO 15613.

Z provedených zkoušek je možno konstatovat, že oba materiály by vyhověly požadované

kvalifikaci svarových spojů dle normy ČSN EN ISO 15 613, resp. 15614 s tím, že vzorky

jakosti S355NL dosahovaly menšího nárůstu tvrdosti po svařování v celém průřezu

svarového spoje než vzorky jakosti S355J2 (viz kapitola 6.6). Tepelně ovlivněná oblast

obou materiálu byla téměř identická a ze zjištěných výsledků není možno vyvodit

jednoznačný trend. Celkově lze tedy konstatovat, že při dodržení vhodného postupu jsou

oba materiály dobře svařitelné bez zásadního rozdílu ve vlastnostech spoje či materiálu.

Nicméně zajímavé by bylo doplnění vyhodnocení i o zkoušky rázem v ohybu, kde by

jakost NL měla dosahovat hodnoty 27 J při pracovní teplotě – 50 °C, což by byla podstatná

výhoda tohoto materiálu. Nicméně tato zkouška nebyla v rámci řešení bakalářské práce

realizována, protože pro navržené vzorky a provedené zkoušky již nebyl dostatek

zkušebního materiálu a práce je i bez této zkoušky poměrně rozsáhlá.
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