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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání vlastností ocelí S355J2 A S355NL po svařování
Jméno autora: Jiří Chábera
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Kolařík, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vzniklo na základě spolupráce s firmou Bohdan Bolzano s.r.o., při řešení problematiky svařitelnosti
tyčí z konstrukčních ocelí, dodávaných v různých jakostech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Výsledky odpovídají požadavkům pro tvorbu bakalářské práce, zkušenostem a časovým
možnostem autora. Rozsahem práce překračuje zvyklosti bakalářských prací.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně plnil zadané úkoly. Průběžně konzultoval způsob řešení a předkládal
pravidelně k posouzení dosažené výsledky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá stupni studia a časovým možnostem. Znalosti získané studiem a použití odborné
literatury byly využity řádným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka je v pořádku a odpovídá standardním zvyklostem pro tvorbu bakalářských prací. BP je
srozumitelná a přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student vhodným způsobem použil doporučené literární zdroje. Použil k řešení zejména české zdroje, mohl
více pozornosti věnovat i zdrojům zahraničním.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se zabývá aktuálním tématem – zpracování dnes běžně používané oceli S355 v oblasti svařování a
porovnává výhody a nevýhody stavů J2 a NL. Student si musel samostatně nastudovat problematiku
svařitelnosti těchto ocelí, rozdíly v jejich vlastnostech apod. Správným způsobem poté student propojil
informace získané při výuce a studium dostupné literatury, při vlastním řešení BP. Dokázal teoretické
poznatky aplikovat při návrhu a realizaci experimentu a jeho vyhodnocení. Výsledky jsou použitelné pro
zadavatele a na jejich základě může být navržen další postup výzkumných prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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